7

[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Новгородская область Маловишерский район
АДМИНИСТРАЦИЯ БУРГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 15.10.2024 № 275

д. Бурга

Об  утверждении муниципальной

программы «Обеспечение противо-

пожарной защиты объектов и насе-

ленных пунктов  на      территории

Бургинского сельского  поселения

на 2025-2027 годы.

    В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской  Федерации, Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  с Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Бургинского сельского поселения, их формирования и реализации, утвержденным   постановлением  администрации Бургинского сельского поселения  от 13.09.2013 № 140, Уставом Бургинского сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
          1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу  «Обеспечение противопожарной защиты объектов и населенных пунктов  на территории Бургинского сельского  поселения на 2025-2027 годы».

          2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Бургинский вестник» и разместить на  официальном сайте Администрации Бургинского сельского поселения.

Глава администрации                           И.И.Фёдорова

Утверждена
постановлением администрации
 Бургинского сельского поселения
                                                                                      от 15.10.2024   № 275
Паспорт муниципальной программ
«Обеспечение противопожарной защиты объектов и населенных пунктов  на территории

 Бургинского сельского  поселения на 2025-2027 годы».

1.Ответственный исполнитель  муниципальной программы:

Администрация Бургинского сельского поселения

2.Соисполнители  муниципальной программы:

-редакция газеты «Малая Вишера (по согласованию),  Подрядные организации, отобранные в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 05.04.2013 №44 –ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
3.Подпрограммы муниципальной программы: нет

4. Цели,  задачи и целевые показатели программы:
	№

п/п
	Цели, задачи муниципальной программы , наименование и единица измерения целевого показателя

	Значение целевого показателя по годам

	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Цель 1: Повышение пожаробезопасности  в поселении

	1.1.
	Задача 1: «Обеспечение противопожарной защиты объектов и населенных пунктов на территории Бургинского сельского  поселения »

	1.1.1.
	Показатель1:Снижение общего количества регистрируемых пожаров.(ед.)..
	9
	6
	 5

	1.1.2.
	Показатель2:спасение людей и имущества при пожарах %
	100
	100
	100

	1.1.3.
	Показатель3:снижение тяжести последствий (ущерба) от пожаров %.
	на  20%
	на 20%
	На 20%

	1.1.4.
	Показатель1:Снижение уровня гибели людей на пожарах, уровня травматизма (%)
	до100%
	до100%
	До 100%

	1.1.5.
	Показатель1:организация обеспечение пожарной безопасности объектов муниципальной собственности (в том числе обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения).(шт.).
	18
	20
	24

	1.2.
	Задача 2: Вовлечение общественности в обеспечение первичных мер  пожарной безопасности, участие в добровольных пожарных формированиях Бургинского сельского поселения.

	1.2.1.
	Показатель1:

Показатель1: Проведение мероприятий, направленных на увеличение  подразделений добровольной пожарной охране,  с привлечением населения к участию в тушении пожаров (ед).

	13
	14
	15

	1.2.2.
	Показатель2: Осуществление в средствах массовой информации противопожарной  пропаганды среди населения.(кол-во статей, выступлений в шт.).
	2
	2
	2

	1.2.3
	Показатель3:Проведение  собраний граждан с решением вопросов о пожарной безопасности (ед).
	10
	11
	12

5. Сроки реализации программы: 2025 – 2027 годы

6. Объемы и источники финансирования программы в целом и по годам реализации (тыс. рублей):
	Год
	Источник финансирования

	областной бюджет
	федеральный бюджет
	бюджет муниципального района
	Бюджет  поселения
	всего

	2025
	0
	0
	0
	58,0
	58,0

	2026
	0
	0
	0
	58,0
	58,0

	2027
	0
	0
	0
	58,0
	58,0

	Всего
	0
	0
	0
	174,0
	174,0

7.Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы.
Увеличение имеющихся добровольных противопожарных формирований;

Привлечение общественности к выполнению первичных мер  пожарной безопасности;

Реализация положений Федерального Закона от 21 декабря 1994 года №б9-ФЗ «О пожарной безопасности»;

Снижение количества пожаров; Снижение уровня гибели людей при пожарах;
    Характеристика текущего состояния  соответствующей  сферы социально-экономического развития сельского поселения, приоритеты и цели  в указанной сфере
Основной целью Программы является усиление системы противопожарной защиты Бургинского сельского поселения, создание необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, снижение гибели, травматизма людей на пожарах, уменьшение материального ущерба от пожаров.

       Правовую основу для разработки муниципальной программы составляют Федеральные законы от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года  № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», от 06 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Устав Бургинского сельского поселения.

        Необходимость принятия настоящей Программы и последующей ее реализации вызвана тем, что обстановка с пожарами на территории Российской Федерации и тяжесть последствий от них остается напряженной. Огнем уничтожаются различные строения, жилые помещения, люди остаются без крова, наносится серьезный ущерб социальной сфере. В связи с  вступлением в силу Федерального закона от 22 июля 2008 года №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» возросли требования к обеспечению пожарной безопасности и ответственность за их нарушение. Для стабилизации обстановки с пожарами администрацией Бургинского сельского поселения совместно с Главным управлением  МЧС России по Новгородской области ведется определенная работа по предупреждению пожаров:

     -проводится корректировка нормативных документов, руководящих и планирующих документов по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

     -ведется периодическое освещение в средствах массовой информации документов по указанной тематике.

     -проводятся совещания, заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности с руководителями объектов и ответственными за пожарную безопасность по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

   -при проведении плановых проверок жилищного фонда особое внимание уделяется ветхому жилью.

       Состояние защищенности жизни и здоровья граждан, их имущества, государственного и муниципального имущества, а также имущества организаций от пожаров на территории  сельского поселения вызывает озабоченность, что является следствием неэффективного функционирования системы обеспечения пожарной безопасности.

      Основными причинами пожаров являются:

     - нарушение правил пожарной безопасности при монтаже и эксплуатации электрооборудования;

    -  нарушение правил безопасности при эксплуатации печей;

    -   неосторожное обращение с огнем.

      К числу объективных причин, обуславливающих  напряженность оперативной обстановки с пожарами в жилом секторе следует отнести высокую степень изношенности жилого фонда, отсутствие экономических возможностей поддержания противопожарного состояния зданий, низкая обеспеченность жилых зданий средствами обнаружения и оповещения о пожаре, а также современными первичными средствами пожаротушения.

     Подавляющая часть населения не имеет четкого представления о реальной опасности пожаров, система мер по противопожарной пропаганде и обучению недостаточно эффективна. В результате для большинства граждан пожар представляется маловероятным событием, игнорируются противопожарные требования и как следствие пожары происходят по причине неосторожного обращения с огнем.

     Анализ причин, от которых возникают пожары и гибнут люди, убедительно показывает, что предупредить их возможно, опираясь на средства противопожарной пропаганды, одним из видов которой является обучение (инструктаж) населения, включая обучение элементарным навыкам поведения в экстремальных ситуациях, умению быстро производить эвакуацию, воспрепятствовать распространению огня.

       На территории поселения находятся 54 источников наружного водоснабжения (пожарных водоемов), из них 54 источника пригодны к использованию.

      Организация новых источников наружного водоснабжения и приведение в нормативное состояние существующих, а также их содержание в нормативном состоянии позволит значительно улучшить организацию работ по тушению пожаров, сократить время набора воды в противопожарные цистерны.»
Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы.
Наиболее значимые риски, основные причины их возникновения, перечни предупреждающих и компенсирующих мероприятий приведены ниже.

	Риски
	Основные при​чины возник​новения рисков
	Предупреждающие меро​приятия
	Компенсирую​щие мероприятия

	Внешние риски

	Право​вые
	Изменение действующих нормативных правовых актов, принятых на федеральном  и областном уровне, влияющих на условия реализации муниципальной программы
	Мониторинг из​менений бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов в сфере управления финансами Правительства Россий​ской Федерации и Министерства фи​нансов Российской Федера​ции  , Правительства Новгородской области, Новгородской областной Думы, Думы Маловишерского муниципального района
	Корректировка муниципальной программы

Корректировка муниципальных  нормативных правовых актов

	Макро​эконо​мичес​кие (финан​совые)
	Неблагоприят​ное развитие экономических процессов в стране и в мире в целом, при​водящее к

выпадению до​ходов  бюджета поселения  или увеличе​нию расходов и, как следст​вие, к пере​смотру финан​сирования ра​нее принятых расходных обя​зательств на реализацию мероприятий муниципальной программы
	Привлечение средств на реа​лизацию мероприятий муниципальной программы из вышестоящего бюджета

Мониторинг результативности мероприятий муниципальной программы и эффективности использова​ния бюджетных средств, на​правляемых на реализацию муниципальной программы

Рациональное использование имеющихся финансовых средств (обеспечение экономии бюджетных средств при осуществлении муниципального заказа в рамках реализации мероприятий муниципальной программы)
	Корректировка муниципальной программы в со​ответствии с фактическим уровнем финан​сирования и пе​рераспределение средств между наиболее приоритетными направлениями муниципальной  программы, сокращение объемов финансирования менее приоритетных направлений муниципальной программы

	Внутренние риски

	Органи​зацион​ные
	Недостаточная точность пла​нирования мероприятий и прогнозирования значений показателей муниципальной про​граммы
	Составление годовых планов реа​лизации мероприятий муниципальной программы, осуществление последую​щего мониторинга их выпол​нения

Мониторинг результативности мероприятий  муниципальной программы и эффективности использова​ния бюджетных средств, на​правляемых на реализацию муниципальной программы

Размещение информации о результатах реализации мероприятий муниципальной программы на сайте Администрации поселения в информационно-коммуникационной сети «Интернет»

Составле​ние плана муниципальных закупок, формирование чет​ких требований к квалифика​ции исполнителей и резуль​татам работ
	Корректировка плана мероприятий муниципальной программы и значений показателей реализации муниципальной программы

Применение штрафных санк​ций к внешним исполнителям мероприятий муниципальной программы, при необходимости – замена исполни​телей мероприя​тий

	Ресурс​ные (кадро​вые)
	Недостаточная квалификация специалистов, исполняющих мероприятия муниципальной программы
	Назначение постоянных от​ветственных исполнителей с обеспечением возможности их полноценного участия в реализации мероприятий муниципальной программы

Повышение квалификации исполни​телей мероприятий муниципальной программы (прове​дение обучений, семинаров, обеспечение им открытого доступа к методическим и информационным материа​лам)

Привлечение к реализации мероприятий муниципальной программы представите​лей общественных и научных организаций
	Ротация или за​мена исполни​телей мероприя​тий муниципальной про​граммы

9.Механизм управления реализацией муниципальной программы, который содержит информацию по осуществлению контроля за ходом её выполнения

  Муниципальная программа предусматривает реализацию до 2027 года системы мероприятий, ориентированных на снижение количества пожаров, снижение уровня гибели людей при пожарах.

              Мониторинг хода  реализации муниципальных программ осуществляет администрация Бургинского сельского поселения. Результаты   мониторинга и оценки выполнения целевых показателей ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчётным, докладываются Главе  администрации Бургинского сельского поселения.

         Администрация  Бургинского сельского поселения   до 01 марта года, следующего за отчетным, готовит  годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы по форме согласно приложению 5 к Порядку принятия решений о разработке программ Бургинского сельского поселения, их формирования и реализации», утверждённому постановлением  администрации Бургинского сельского поселения  от 13.09.2013 № 140.

      К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых средств.

ПРИЛОЖЕНИЕ
Мероприятия муниципальной программы
	№
п/п
	Наименование
   мероприятия
	Исполнитель
	Срок
реализации
	Целевой
  показатель
(номер целевого
 показателя из
   паспорта
муниципальной программы)
	Источник
финансирования
	Объем финансирования
по годам

	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	 Задача 1: Обеспечение противопожарной защиты объектов и населенных пунктов на территории Бургинского сельского  поселения

	1.1.
	Обеспечение противопожарной защиты объектов и населенных пунктов на территории поселения (тыс. руб.)
	администрация поселения, подрядная организация
	2025-2027
	1.1.1.

1.1.2.

1.1.4
	бюджет поселения
	30
	30
	30

	1.2.
	Чистка и содержание пожарных водоёмов поселения(тыс. руб.)
	администрация поселения
	2025-2027
	1.1.1.

1.1.2.

1.1.5.
	бюджет поселения
	28,0
	28,0
	28,0

	2.
	Задача 2 : Вовлечение общественности в обеспечение первичных мер  пожарной безопасности, участие в добровольных пожарных формированиях Бургинского сельского поселения.

	2.1.
	участие в добровольных пожарных формированиях поселения
	администрация поселения
	2025-2027
	1.2.1.
	бюджет поселения
	-

	-
	-

	2.2.
	Осуществление

публикации в средствах массовой информации противопожарной  пропаганды среди населения
	администрация поселения, редакция газеты
	2025-2027
	1.2.2.
	бюджет поселения
	-
	-

	-

	2.3.
	Проведение  собраний граждан с решением вопросов о пожарной безопасности
	администрация поселения
	2025-2027
	1.2.3.
	бюджет поселения
	-

	-
	-

____________________________________________________________________________________

Расчет финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы.

         Расходы  на очередной  финансовый 2025 год и плановый период 2026-2027 годы планируются исходя из норматива на пожарную безопасность, устанавливаемого  Правительством Новгородской области при принятии закона  о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

        На 2025 год норматив рассчитывался из расчета 45 рубля на 1 постоянно зарегистрированного жителя поселения.

       Численность граждан в поселении на 01.01.2025 г.   по данным ТО ФСГС составляла 1273 человека.    Сумма средств на расходы по программе  на 2025 год составит: 45 х 1273= 57285 рублей.

      Аналогично рассчитываются  суммы затрат на 2026 и 2027 годы.